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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá současnou situací tradiční čínské medicíny (TČM)

v České republice v návaznosti na předcházející práci bakalářskou. Představuje

modelový pokus interpretovat a reflektovat medicínu jako paradigma na pozadí

aktuálního politického dění. O aktuálnosti tématu svědčí nárůst zájmu médií, nejčastěji

v souvislosti s Česko-čínským centrem Fakultní nemocnice Hradec Králové, i

angažovanost ministerstva zdravotnictví v právě probíhající diskusi o možné synergii

moderní a tradiční čínské medicíny. Práce se primárně věnuje komparaci moderní a

tradiční čínské medicíny z perspektivy teorie paradigmat a relativity poznání Thomase

Kuhna s cílem testovat některé teoretické aspekty problematiky v rámci výzkumné

sondy uskutečněné mezi skupinami praktiků a studentů TČM. Zamýšlí se také nad

analogiemi obou medicínských přístupů a jejich silnými a slabými stránkami. Práce se

pokouší zjistit, jak náročné je pro studenty TČM pochopit dva odlišné medicínské

systémy a zda u nich nedocházelo v průběhu studia v tomto ohledu ke komplikacím s

jejich porozuměním. Mezi další cíle patří přiblížení procesu a možných budoucích

trendů legalizačního ukotvení TČM.

Za tímto účelem byla uskutečněna výzkumná sonda formou dotazníků určených

dvěma skupinám – praktikům a studentům TČM. Otázky byly formulovány tak, aby

reflektovaly různou fázi zkušeností s TČM, ve které se zástupci obou kategorií nachází.

Výsledky jsou porovnávány s poznatky shrnutými v teoretické části práce a závěry jsou

zpracovány také formou grafů.

Mezi hlavní zjištění práce patří především prosazující se tendence k integraci

obou medicínských paradigmat. Respondenti zpravidla neměli problém s pochopením

paradigmat TČM, ačkoli se jedná ze základu o odlišnou filozofii a pojetí lidského

zdraví, než jaké převažuje v našem kulturním prostředí. Domnívám se, že ověření

znalostí a představ široké veřejnosti o TČM, by byl zajímavý námět pro další výzkum.

Vyplývající rostoucí zájem o studium TČM a poznatky terapeutů působících v oboru již

mnoho let napovídají, že i veřejnost se k této alternativní medicíně staví pozitivněji a

aktivněji. Podmínky pro legalizaci TČM jsou tedy stále příznivější, nicméně uzákonění

a vznik profese praktik TČM je zatím v nedohlednu.

klíčová slova: tradiční čínská medicína* moderní medicína * lékaři * pacienti *

terapeuté * paradigma * Thomas Kuhn
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Abstract

This master’s thesis is looking to expand on the previously written bachelor’s

thesis describing the current situation of Traditional Chinese Medicine (TCM) in the

Czech Republic. It represents an attempt to interpret medicine as paradigm while

reflecting the current political environment. The relevance of the topic is proved by the

recently increasing interest of media which have been covering the Czech-Chinese

Centre for TCM in Hradec Kralove and activities of the Ministry of Health in

discussions about possible synergies between modern medicine and TCM. The thesis

compares modern medicine and TCM from the perspective of the theory of paradigms

and relativity of knowledge by Thomas Kuhn. It aims to test aspects of the theory by

conducting research among practitioners and students of TCM. The thesis also tries to

find parallels between the two medicinal approaches and to identify their respective

advantages and disadvantages. It attempts to gauge how challenging it is for students of

TCM to comprehend two different medicinal approaches and whether they had any

issues understanding them. Among other goals of the thesis is to give some insight into

the process and possible future trends of the legal basis of TCM in the Czech Republic.

In order to accomplish these goals, a set of questionnaires was given to two

groups – practitioners and students of TCM. The questions were formulated in a way

that would reflect different levels of experience with TCM of both groups. The results

from this practical part of thesis are compared with findings from the theoretical part

and the conclusions are also presented in the form of graphs.

The increasing tendency of integrating both medicinal paradigms is among the

principal findings of the thesis. Respondents mostly did not have problems with

understanding paradigms of TCM even though they are based on fundamentally

different philosophy and approach to health than it is common in our cultural

environment. I believe that the public state of knowledge of TCM would be a good area

for further research. The increasing interest in studying TCM and references from

practitioners with many years of experience suggest that the public is more and more

appreciative of this alternative medicine. The environment for legalization of TCM is

therefore growingly favourable. However, the goal of legally establishing the profession

of TCM practitioner is still not in sight.

key words: Traditional Chinese Medicine * Modern Medicine * therapists * physicians

* patients * paradigm * Thomas Kuhn
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je rozšířit analýzu situace tradiční čínské medicíny

(dále také TČM) v České republice v návaznosti na předcházející práci bakalářskou
1
,

jež se problematikou zabývala. Z dostupných zdrojů vyplývá, že téma TČM zůstává,

navzdory své téměř celosvětové působnosti, v České republice stále kontroverzní a

většině obyvatel vzdálené. Přitom je TČM praktikována v západním světě včetně

našeho státu po desítky let. Stanoviska odborníků z řad terapeutů a lékařů moderní

medicíny se svými argumenty střetávají v médiích čím dál častěji. Zda je příčinou

faktické posilování pozice tradiční čínské medicíny u nás, je jednou z řešených otázek

této práce. O aktuálnosti tématu svědčí také výrazný nárůst zájmu ze strany médií, které

TČM zmiňují stále frekventovaněji jak v pozitivním, tak i v negativním světle (ČLK či

Český klub skeptiků Sisyfos), v poslední době nejčastěji v souvislosti s připravující se

stavbou Kliniky čínské medicíny v Hradci Králové. Také političtí zástupci se

v problematice začali více angažovat, o čemž svědčí diskuse konaná v březnu 2017 o

možné synergii TČM s moderní medicínou v Poslanecké sněmovně ČR. S tímto roste i

zájem potenciálních pacientů, které přirozeně rostoucí popularita čínské medicíny

postupně vede ke zvídavosti a často i chuti vyzkoušet léčbu osobně. Zvyšuje se tak

poptávka po lepší informovanosti o metodách TČM a nápor na zástupce tradiční čínské

medicíny, především Komoru TČM, k jejímu zprostředkování.

Tradiční čínská medicína je empiricky ověřená přírodní léčba fungující po

tisíciletí. Přestože je role kulturního aspektu v otázkách lidského zdraví velmi

významná, zaujímá TČM silnou pozici i v zemích jiného kulturního prostředí, kde má

dominantní roli biologická moderní medicína. Následující kapitoly se pokusí odhalit,

jak se tradiční čínské medicíně daří v prostředí České republiky.

Práce představuje první modelový pokus interpretovat a reflektovat medicínu

jako paradigma z hlediska současného konfliktu tradiční čínské medicíny s moderní

medicínou, a to i na pozadí aktuálního politického dění. Vzhledem k povaze rozsahu

diplomové práce nejsou jednotlivá témata svým rozsahem zdaleka vyčerpaná.

Uvědomuji si, že se jedná o velice komplexní oblast a tato práce slouží pouze jako

nástřel problematiky, která by si zasloužila daleko větší badatelskou pozornost a hlubší

1
KAPROVÁ, Barbora: Praktikování tradiční čínské medicíny v Čechách. Praha: Etnologie FFUK, 2014.
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zkoumání. Pro dokonalé zmapování by bylo zapotřebí interdisciplinární kooperace za

účasti lékařských antropologů, lékařů, politických činitelů, terapeutů TČM, pacientů a

dalších. Pro účel této práce, jež si klade za cíl postižení tendencí, je to však myslím

rozsah dostatečný.

Volba tématu byla logickým vyústěním dlouhodobějšího zájmu o tradiční

čínskou medicínu a lékařskou antropologii ve snaze rozšířit bakalářskou práci.

K problematice mě nejprve přivedlo semestrální studium několika předmětů

medicínské antropologie na George Washington University, D. C., které mi poskytly

informace o rozličných kulturách a jejich vnímání nemoci. Pochopení, že průběh a

význam nemoci, role léčitele a proces léčby může být v každé kultuře naprosto jiné a

přesto mnohdy účinné z nejrůznějších důvodů, bylo prvním krokem k porozumění, jak

relativním pojmem nemoc může být. Zájem vyústil v samotné studium tradiční čínské

medicíny na TCM Institutu. Má perspektiva se proto z velké části přeměnila z etické na

emickou. Ačkoli je i můj úhel pohledu zatížen teorií a tedy paradigmatem, doufám, že

tato práce přispěje k většímu pochopení TČM jako empiricky založené disciplíny

využívající stejně hodnotných vědeckých metod a současně si zachovávající vlastní

filozofické a kulturní dědictví.

V rámci výzkumné části se práce věnuje ověření tří hypotéz stanovených na


[…]


Systém deseti otázek – mřížka otázek, které využívá terapeut TČM ke stanovení

komplexní diagnózy.

Západní medicína - konvenční, běžná, moderní, vědecká medicína založená na

biochemickém modelu, charakteristická analytickým přístupem a využitím technologie.

Není to jediný přístup k medicíně v západním světě (dále např. homeopatie, chiropraxe),

ale ten, který zaujal dominantní roli díky politickým, sociálním a technickým faktorům

na počátku dvacátého století.

Tropismus – směr působení látky či byliny na konkrétní vnitřní orgán

Aurikuloterapie – ušní akupunktura evropského původu, která byla přejata i v Číně
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Příloha 1

Dotazník pro studenty TČM

Věk: 29

Pohlaví: žena

Současná profese: zdravotní sestra

Co ve Vás vyvolalo zájem o studium TČM?:

o pozitivní zkušenost s léčbou TČM

o hledání alternativy k moderní medicíně

o zájem o východní filozofii

o jiné (doplňte):

S jakou vyhlídkou TČM studujete?:

o praktikování pro soukromé účely

o výdělečné praxe terapeuta TČM

o k doplnění současně vykonávané profesní činnosti

o jiné (doplňte):

Potýkali jste se během studia s problémem pochopení tohoto od moderní medicíny

zcela odlišného pojetí lidského zdraví?:

o rozhodně ano

o spíše ano

o rozhodně ne

o spíše ne

V čem podle Vás spočívají největší rozdíly moderní a tradiční čínské medicíny?:

TČM je celostní a zabývá se příčinami nemocí. Moderní medicína řeší pouze

symptomy.

V případě zdravotních obtíží se nejprve obrátíte na:

o terapeuta TČM

o lékaře moderní medicíny

o jiné (doplňte): podle druhu obtíží, pokud možno raději na TČM

Myslíte si, že by se měla TČM institucionalizovat a právně legitimovat?

o rozhodně ano

o spíše ano

o rozhodně ne

o spíše ne
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Příloha 2

Dotazník pro terapeuty TČM

Věk: 37

Pohlaví: muž

Lékařské vzdělání: ne

Co ve Vás vyvolalo zájem o studium TČM?:

o pozitivní zkušenost s léčbou TČM

o hledání alternativy k moderní medicíně

o zájem o východní filozofii

o jiné (doplňte):

Potýkali jste se během studia s problémem pochopení tohoto od moderní medicíny

zcela odlišného pojetí lidského zdraví?:

o rozhodně ano

o spíše ano

o rozhodně ne

o spíše ne

V čem podle Vás spočívají největší rozdíly moderní a tradiční čínské medicíny?:

Moderní nevidí člověka jako celek, ale je efektivní v akutních případech. TČM není tak

efektivní v akutních, naopak tím, že vnímá člověka holisticky dokáže lépe pracovat s

chronickými onemocněními. Také je důležité, že její metody nemají vedlejší účinky -

na rozdíl od moderních léků, které spíše tlumí příznaky a vyvolávají spousty dalších

problémů (viz léky na hypertenzi, cholesterol, etc..).

Myslíte si, že by se měla TČM institucionalizovat a právně legitimovat?

o rozhodně ano

o spíše ano

o rozhodně ne

o spíše ne

Jaká je podpora a postoj ze strany veřejnosti vůči TČM?

TCM se dostává do povědomí stále širší veřejnosti a těší se větší oblibě. Člověk by měl

mít právo zvolit si druh terapie/medicíny, kterou bude řešit své zdravotní obtíže.

Setkáváte se někdy s nedůvěrou a předsudky ze strany pacientů? Jak často?

Ani ne, lidé co přijdou, jsou již často rozhodnutí terapii podstoupit. Výjimku tvoří lidé,

které k tomu někdo dotlačil (parner/ka, rodina,…), ale to jsou spíše výjimky. Lidé s

předsudky vůči TCM většinou v ordinaci člověk nepotká, spíše mimo ní.
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Jak hodnotíte současné snahy o legalizaci TČM?

Rozhodně to není lehké a jde to pomalu, ale vesměs to hodnotím kladně. Komora TCM

by měla být silnější, aby měla lepší pozici pro vyjednávání.

Jaký by mohl být dopad regulace TČM pro terapeuty – nelékaře?

Věřím, že regulace bude taková, aby terapeuti nelékaři mohli stále praktikovat to, co se

naučili – složili v tom přece zkoušky.

Myslíte si, že legalizace TČM v České republice nějak ovlivní kvalitu její praxe?

Legalizace a s tím spojené nastavení pravidel by odfiltrovalo nekvalifikované nebo

samozvané terapeuty bez dostatečného vzdělání.

Jak široké znalosti a kvalifikaci by měli získat budoucí praktici TČM?

Komplexní vzdělání podobné jak se vyučuje na TCM institutu – základy západní

medicíny, teorii TCM, akupunkturu a fytoterapii. Titul není důležitý, hlavně aby bylo

vzdělání uznáváno právně, což v současnosti není.
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Příloha 3

Příloha fotografií

Obr. č. 1: Akupunkturní model, Praha 2017, foto B. Kaprová

Obr. č. 2: čelní strana informační brožury TCM Institutu, Praha 2017, foto B. Kaprová
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Obr. č. 3: Přístroj pro zpracování bylin, z výstavy Tradiční čínská medicína bez legend a mýtů, Praha

2016, foto B. Kaprová

Obr. č. 4: Vzorky bylin z výstavy Tradiční čínská medicína bez legend a mýtů, Praha 2016, foto B.

Kaprová
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Obr. č. 5: Ukázka bylinných přípravků TCM Clinic, Praha 2017, foto B. Kaprová

Obr. č. 6: Slavnostní představení projektu samostatného pavilonu TČM při FN Hradec Králové, foto FN

HK: <https://www.fnhk.cz/tcm/cesko-cinske-centrum-tcm/cesko-cinske-centrum-tcm>