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TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předmětem diplomové práce Bc. Barbory Kaprové je teoretická a empirická analýza stavu a

praktikování tradiční čínské medicíny (TČM) v České republice. Jedná se o modelový pokus,

jehož cílem je interpretovat a reflektovat medicínu jako paradigma na pozadí aktuálního

politického dění. Práce originálním způsobem aspiruje na vytvoření gnoseologického modelu,

jenž umožní komparaci moderní a tradiční čínské medicíny z perspektivy teorie paradigmat a

relativity poznání Thomase Kuhna. Zvláštní pozornost je věnována vědecké reflexi analogií,

které existují mezi oběma medicínskými přístupy a identifikaci jejich silných a slabých

stránek. Hlavním cílem empirické části práce je zjistit, jak náročné je pro studenty TČM

pochopit dva odlišné medicínské systémy a zda u nich nedocházelo v průběhu studia v tomto

ohledu ke komplikacím s jejich porozuměním. Mezi dílčí cíle práce patří přiblížení procesu a

možných budoucích trendů legalizačního ukotvení TČM. Z tohoto hlediska považuji za

nezbytné ocenit již samu volbu tématu, o jehož aktuálnosti svědčí nárůst zájmu médií,

nejčastěji v souvislosti s Česko-čínským centrem Fakultní nemocnice Hradec Králové, i

angažovanost ministerstva zdravotnictví v právě probíhající diskusi o možné synergii moderní

a tradiční čínské medicíny.

KONCEPCE A STRUKTURA PRÁCE

Charakteristickým rysem diplomové práce je autorčina snaha interdisciplinárně zmapovat

různé dimenze a specifika tradiční čínské medicíny v komparativním kontextu současné

západní medicíny. Práci tvoří dvě vzájemně spjaté části, ve kterých Barbora Kaprová

prezentuje svůj pohled na zkoumanou problematiku v rovině teoretické deskripce i empirické

analýzy. Expozici celé práce tvoří úvodní kapitola, v níž autorka vymezuje základní pojmy,

teoretická východiska práce a přístupy ke zdraví a nemoci rozvíjené v rámci medicínské

antropologie. V následujících dvou analyticky koncipovaných kapitolách autorka

systematicky prezentuje a komparuje lékařské přístupy typické pro moderní západní a tradiční

čínskou medicínu. V této části práce považuji za tvořivý příspěvek autorky její neortodoxní

snahu analyzovat v intencích teorie Thomase Kuhna různé modely medicíny jako specifické

typy kognitivních paradigmat. Za přínosné je možné označit také deskriptivně koncipované

kapitoly věnované postavení TČM v České republice a Světové zdravotnické organizaci

z perspektivy vztahu těla a duše. Druhá část práce je věnována prezentaci metod, průběhu a

výsledkům empirické výzkumné sondy, kterou autorka provedla formou dotazníkového

šetření, jež bylo určeno dvěma skupinám – praktikům a studentům TČM. Otázky byly

formulovány tak, aby reflektovaly různou fázi zkušeností s TČM, ve které se zástupci obou

kategorií nachází. Výsledky byly komparovány s poznatky shrnutými v teoretické části práce

a závěry prezentovány také formou grafů. Mezi hlavní poznatky diplomové práce patří

především identifikace vývojových trendů směřující k integraci obou medicínských

paradigmat.Dosah závěrů empirického šetření sice omezuje relativně nízký počet

respondentů. Přesto se autorce podařilo formulovat a testovat nosná badatelská témata a

otevřít tak prostor pro další empirické výzkumy.

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší

1. Formulace cílů práce 1

2. Volba vhodné metodiky 2

3. Splnění cílů práce 2

4. Odborný přínos práce 1

5. Originalita práce 1

6. Struktura práce 1

7. Práce s daty a informacemi 1

8. Postup řešení je logický 1

9. Klíčová slova vystihují obsah 1

10. Členění textu do odstavců a kapitol 1

11. Práce s odbornou literaturou 1

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1

13. Přesnost formulací 1

14. Práce s odborným jazykem 1

15. Formální zpracování a grafická úprava 1

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 1

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

V průběhu obhajoby cítím jako užitečné, aby Barbora Kaprová seznámila komisi se závěry,

k nimž dospěla ve své magisterské práci v následujících oblastech:

1. Je možné považovat trend identifikovaný ve sbližování různých medicinských

paradigmat za setrvalý?

2. Bude na výzkumu, který v práci zahájila, dále pokračovat, a pokud ano, jakým

směrem se bude její práce orientovat?

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Autorka dobře formulovala cíl své práce a podřídila mu celkovou koncepci i metodiku

zpracování konkrétních tematických okruhů. Práce má promyšlenou koncepci a logickou

strukturu. Odborný přínos je možné vidět ve zpracování velkého množství informací do

podoby promyšlené a koncepčně sevřené práce. Autorka prokázal nadstandardní kompetenci

v dané problematice a úspěšně zmapovala velké množství pramenů. Práce je napsaná

odborným a stylově elegantním jazykem. Je vybavena kvalitním poznámkovým aparátem,

reprezentativním seznamem použité odborné literatury. Vzhledem k přínosu práce pro

konstituování medicínské antropologie v českých podmínkách doporučuji tuto diplomovou

práci k obhajobě.

V Praze 22.5.2017 doc. PhDr. Václav Soukup, CSc.